
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  М У Р О М С К О Г О  Р А Й О Н А  

В Л А Д И М И Р С К О Й  О Б Л А С Т И   

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

23.03.2023  №   184 
 

О введении обновленных федеральных 

государственных образовательных 

стандартов среднего общего образования  

 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и молодежной 

политики Владимирской области от 21.03.2023 № 504 «О введении 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования», п р и к а з ы в а ю: 

1.  Утвердить: 

1.1.  график перехода на обновлённый федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования (далее – ФГОС СОО) 

согласно приложению № 1. 

1.2. План-график мероприятий по обеспечению введения обновленного 

ФГОС СОО в образовательных организациях   Муромского района согласно 

приложению № 2. 

3. Руководителю МКУ «Центр бухгалтерского учета и методической 

работы системы образования» Ю.Ю. Кучиной внести корректировки в план 

повышения квалификации педагогических работников образовательных 

организаций с ориентацией на проблемы перехода на обновленные ФГОС СОО. 

4. Руководителю отдела методического обеспечения О.В. Пугачевой 

обеспечить подготовку к переходу на обновленный ФГОС СОО с 1 сентября 2023 

года по следующим направлениям: 

4.1. Организационное: 

4.1.1. Создание рабочей группы по обеспечению перехода на обновленные 

ФГОС СОО; 

4.1.2. Проведение просветительских мероприятий, направленных на 

повышение компетентности педагогов образовательных организаций и родителей 

обучающихся; 

4.1.3. Проведение анализа имеющихся в образовательных организациях 

условий и ресурсного обеспечения реализации федеральных образовательных 

программ среднего общего образования в соответствие с требованиями 

обновлённого ФГОС СОО; 



4.1.4. Проведение анализа соответствия материально-технический базы 

образовательных организаций ФООП, действующим гигиеническим, санитарно-

эпидемиологическим и противопожарным нормам, нормам охраны труда; 

4.1.5. Укомплектование школьных библиотек учебно-методическими 

комплексами по всем учебным предметам учебного плана для реализации 

обновленного ФГОС СОО; 

4.1.6. Разработка и реализация системы мониторинга образовательных 

потребностей (запросов) обучающихся и их родителей (законных представителей) 

для проектирования учебных планов среднего общего образования в части, 

формируемой участниками образовательных отношений, и планов внеурочной 

деятельности среднего общего образования; 

4.1.7. Проведение промежуточного мониторинга самодиагностики 

готовности общеобразовательных организаций к введению обновленного ФГОС 

СОО в срок до 31 мая 2023 года. 

4.2. Нормативно-правовое: 

4.2.1. Формирование банка данных нормативно-правовых документов, 

обеспечивающих переход на обновленный ФГОС СОО; 

4.2.2. Контроль внесения изменений в программы развития 

образовательных организаций, разработка приказов, локальных актов, 

регламентирующих ведение обновленных ФГОС СОО; 

4.2.3. Контроль над приведением в соответствие с требованием 

обновленного ФГОС СОО должностных инструкций работников образовательных 

организаций; 

4.2.4. Контроль разработки учебных планов, планов внеурочной 

деятельности для 10-х классов по обновленному ФГОС СОО на 2023-2024 

учебный год; 

4.2.5. Контроль разработки и утверждения рабочих программ педагогов по 

учебным предметам, учебным курсам (в том числе и внеурочной деятельности) и 

учебным модулям учебного плана для 10-х классов на 2023-2024 учебный год в 

соответствии с требованиями ФГОС СОО; 

4.2.6. Контроль внесения изменений в «Положение о формах, 

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся» в соответствии с обновленным ФГОС СОО; 

4.3. Методическое: 

4.3.1. Разработка плана методической работы, обеспечивающей 

сопровождение перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО; 

4.3.2. Контроль корректировки планов повышения квалификации 

педагогических работников образовательных организаций с ориентацией на 

проблемы перехода на обновленный ФГОС СОО; 



4.3.3. Контроль изучения нормативных документов по переходу на 

обновленный ФГОС СОО педагогическими коллективами. 

4.4. Кадровое: 

4.4.1. Анализ кадрового обеспечения перехода на обучение по 

обновлённому ФГОС СОО; 

4.4.2. Разработка и реализация ежегодного плана-графика курсовой 

подготовки педагогических работников, распределение учебной нагрузки 

педагогов на новый учебный год. 

5. Руководителям образовательных организаций: 

5.1. провести родительские собрания в 10-х классах, посвященных 

обучению    по обновленным ФГОС СОО. 

Сроки: апрель 2023 г. 

5.2. Провести просветительские мероприятия, направленные на 

повышение компетентности педагогов образовательных организаций и родителей 

обучающихся. 

5.3. Провести анализ имеющихся в образовательных организациях 

условий и ресурсного обеспечения реализации образовательных программ 

среднего общего образования в соответствии с требованиями обновленных ФГОС 

СОО. 

Сроки: апрель-май 2023 г. 

5.4. Провести анализ соответствия материально-технической базы 

образовательной организации ФООП, действующим гигиеническим, санитарно-

эпидемиологическим и противопожарным нормам, нормам охраны труда; 

5.5. Укомплектовать школьные библиотеки учебно-методическими 

комплексами (далее – УМК) по всем предметам учебных планов для реализации 

обновлённых ФГОС СОО; 

5.6.   Внести изменения в программы развития образовательных 

организаций; 

5.7.  Разработать приказы, локальные акты, регламентирующие введение 

обновленных ФГОС СОО; 

5.8. Привести в соответствие с требованиями обновленных ФГОС СОО 

должностные инструкции работников образовательных организаций; 

5.9. Разработать и утвердить рабочие программы педагогов по учебным 

предметам, учебным курсам (в том числе и внеурочной деятельности) и учебным 

модулям учебного плана для 10-х классов на 2023-2024 учебный год в 

соответствии с требованиями обновленного ФГОС СОО; 

5.10.   Разработать учебные планы, планы внеурочной   деятельности для 

10-х классов по обновленному ФГОС СОО на 2023-2024 учебный год; 

5.11. Утвердить список УМК для уровня среднего образования. 



6.  Контроль за исполнением приказа возложить  на заместителя 

начальника управления образования А.Г. Чернышеву. 

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования 
 

        

Л.Н.Стряпкина 

 



Приложение № 1  

к приказу управления образования 

от 23.03.2023 г. № 184 

 

 

 
ГРАФИК  

перехода на обновленный федеральный государственный 
образовательный стандарт среднего общего образования в 

образовательных организациях Муромского района 
 

Сроки перехода на обновленный ФГОС СОО классы  

10 11 

2023-2024 учебный год  

 
 

  

2024-2025 учебный год  

 
 

  

 
 

  - обязательное введение обновленного ФГОС СОО 



                                                                                     Приложение № 2  

к приказу управления образования 

от 23.03.2023 г. № 184 

 

 

 
ПЛАН-ГРАФИК  

мероприятий по обеспечению введения обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного 

общего образования 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый 

результат  

1. Организационно-правовое и организационно-управленческое обеспечение  

1.1 Подготовка приказа по 

обеспечению введения 

обновленного ФГОС 

СОО  

Март 2023 Управление 

образования 

Приказы 

управления 

образования  

1.2 Введение региональных 

рекомендаций по 

составлению учебного 

плана образовательных 

организаций, 

реализующих основные  

образовательные 

программы начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования, 

расположенных на 

территории Муромского 

района     

До 01 сентября 

2023 

МКУ «Центр 

бухгалтерского 

учета и 

методической 

работы системы 

образования» 

Учебные планы  

1.3 Рассмотрение на 

заседаниях РМО 

вопросов реализации 

ФГОС СОО  

В течение  

2023 г 

МКУ «Центр 

бухгалтерского 

учета и 

методической 

работы системы 

образования» 

Протоколы РМО 

1.4 Обеспечение 

функционирования 

системы контроля 

готовности к введению 

обновлённых ФГОС СОО  

В течение 2023 

– 2024 г 

МКУ «Центр 

бухгалтерского 

учета и 

методической 

работы системы 

образования» 

Промежуточный 

контроль  

1.5. Обеспечение 

использования системы 

Сентябрь-

октябрь 2023 

МКУ «Центр 

бухгалтерского 

Функционирование 

системы контроля  



контроля использования 

общеобразовательными 

организациями 

примерных рабочих 

программ  

учета и 

методической 

работы системы 

образования» 

2. Организационно-информационная работа 

2.1 Проведение совещаний 

по вопросам содержания 

образования, введения 

обновленных ФГОС 

СОО, формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

обучающихся  

В течение 

2023-2024 

учебного года 

МКУ «Центр 

бухгалтерского 

учета и 

методической 

работы системы 

образования» 

Выявление 

проблем и 

способов их 

ликвидации 

2.2 Сопровождение 

информационно-

методической 

информации на сайте 

управления образования  

по вопросам введения 

обновленных ФГОС СОО  

В течение 

2023-2024 

учебного года 

МКУ «Центр 

бухгалтерского 

учета и 

методической 

работы системы 

образования» 

Размещение 

информации на 

сайте управления 

образования 

3. Учебно-методическое сопровождение  общеобразовательных организаций 

3.1 Организация участия в 

курсах повышения 

квалификации для 

педагогических 

работников и 

управленческих кадров 

по вопросам введения 

обновлённых ФГОС СОО   

В течение 

всего периода 

МКУ «Центр 

бухгалтерского 

учета и 

методической 

работы системы 

образования» 

Повышение 

квалификации 

педагогов и 

управленческих 

кадров 

3.2 Проведение открытых 

уроков, учебных занятий, 

мастер-классов по 

вопросам реализации 

обновленных ФГОС СОО 

(в рамках РМО) 

В течение 

всего периода 

РМО Протоколы РМО 

3.3 Проведение РМО 

«Анализ результатов 

ГИА – 2022 и пути 

достижения успешности 

различных групп 

обучающихся при сдаче 

ГИА – 2023, 2024 » 

Апрель 2023, 

2024 

РМО Протоколы РМО 

3.4. «Мониторинг готовности 

педагогов к внедрению 

обновленных ФГОС 

Апрель 2023 РМО учителей 

русского языка 

и литературы 

Протокол РМО 

учителей русского 

языка и литературы 



СОО. Учебные пособия 

обновленного ФГОС» 

 РМО учителей химии, 

биологии, географии 

«Мониторинг готовности 

учителей к введению к 

обновленных ФГОС 

СОО» 

Апрель 2023 РМО учителей 

химии, 

биологии, 

географии 

Протокол РМО 

учителей химии, 

биологии, 

географии 

3.5 РМО учителей физики 

«Особенности   введения  

обновленного  ФГОС 

СОО» 

Апрель 2023 РМО учителей 

физики 

Протокол РМО 

учителей физики 

3.6 РМО учителей 

математики «Проектная 

деятельность 

школьников во 

внеурочной работе в 

условиях обновленных 

ФГОС. Введение 

обновленного ФГОС 

СОО. Формирование и 

оценка функциональной 

грамотности»  

Апрель 2023 РМО учителей 

математики 

Протокол РМО 

учителей 

математики 

3.7 РМО учителей истории 

«Анализ Концепции 

преподавания истории и 

обществознания в 

соответствии с 

обновлёнными ФГОС 

СОО. Особенности 

введения и реализации»  

Март 2023 РМО учителей 

истории и 

обществознания 

Протокол РМО 

учителей истории и 

обществознания 

3.8 Методическое 

консультирование 

педагогов по вопросам 

проектирования 

предметных, 

метапредметных  и 

личностных результатов  

на основе примерной 

рабочей программы по 

учебным предметам (в 

рамках РМО) 

В течение 

всего периода 

РМО Протоколы РМО 

4. Мониторинговые и оценочные исследования в системе реализации 

обновленных ФГОС СОО 

4.1 Проведение мониторинга 

готовности 

Ежеквартально МКУ «Центр 

бухгалтерского 

Анализ результатов 



общеобразовательных 

организаций к введению 

ФГОС СОО т 

исполнению плана 

мероприятий, 

направленных на 

введение обновленных 

ФГОС СОО в 

общеобразовательных 

организациях 

Муромского района 

учета и 

методической 

работы системы 

образования» 

4.2 Проведение мониторинга 

перехода на 

обновлённый ФГОС 

СОО в 

общеобразовательных 

организациях  

Апрель, 

сентябрь 2023 

года 

МКУ «Центр 

бухгалтерского 

учета и 

методической 

работы системы 

образования» 

Анализ результатов 

4.3. Проведение 

мониторинговых  

исследований по 

выявлению 

профессиональных 

дефицитов 

педагогических 

работников и 

управленческих кадров  

Май 2023, в 

течение года 

МКУ «Центр 

бухгалтерского 

учета и 

методической 

работы системы 

образования» 

Анализ результатов 

4.4 Организация 

самодиагностики 

общеобразовательной 

организации по 

подготовке к введению 

обновленных ФГОС СОО  

Апрель - май 

2023 

МКУ «Центр 

бухгалтерского 

учета и 

методической 

работы системы 

образования» 

Анализ результатов 

самодиагностики 

4.5 Проведение экспертизы 

новых методических 

продуктов и программ 

учителей (в рамках 

деятельности РМО) 

В течение 

всего периода 

МКУ «Центр 

бухгалтерского 

учета и 

методической 

работы системы 

образования» 

Распространение 

передовых 

педагогических 

практик 

5. Обеспечение участия в региональных научно-практических конференциях, 

педагогических чтениях, семинарах, совещаниях по актуальным вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО 

5.1 Участие в 

Международной научно-

практической 

конференции. 

Приуроченной к Году 

Март 2023 Министерство, 

ВИРО 

Участие 



педагога и наставника в 

Российской Федерации 

«Стратегия развития 

образования для 

будущего России»  

5.2 Участие в 

межрегиональном 

Форуме молодых 

педагогов «В диалоге с 

наставником!» 

Март 2023 Министерство, 

ВИРО 

Участие 

5.3. Участие в региональном 

этапе Всероссийского 

конкурса методических 

разработок  «Я знаю 

русский!» 

Март – июнь 

2023 

Министерство, 

ВИРО 

Участие 

5.4 Участие в региональном 

этапе III Всероссийской 

олимпиаде для учителей  

Апрель 2023 Министерство, 

ВИРО 

Участие 

5.6 Участие в региональном 

этапе  Всероссийского 

конкурса методических 

разработок для 

преподавателей русского 

государственного и 

родных языков   

Апрель 2023 Министерство, 

ВИРО 

Участие 

5.7 Областной августовский 

педагогический совет: 

методический форум 

«Подготовка педагогов к 

введению обновленных 

ФГОС СОО» 

Август 2023 Министерство, 

ВИРО 

Участие 

5.8 Участие в региональном 

этапе Всероссийского 

конкурса учителей 

истории  

Ноябрь 2023 Министерство, 

ВИРО 

Участие 



 


